13. Le comereis en el lugar santo, como que se os ha dado á vosotros y á vuestros hijos de las ofrendas del Señor, segun lo que él me ha mandado.

14. Comereis tambien vosotros, tus hijos y tus hijas contigo en un lugar muy limpio, el pecho que se ha ofrecido y la espaldilla que se ha separado", porque esto es lo que se ha reservado de las hostias pacíficas de los hijos de Israel para tí y para tus hijos;

15. Porque ellos han elevado delante del Señor la espaldilla, el pecho, y las grasas de la víctimas que se queman sobre el altar, y estas cosas pertenecen á

inebriare potest non bibetis tu, et filii tui, quando intratis in tabernaculum testimonij, ne moriamini: quia praeceptum sempiternum est in generationes vestras.

10. Et ut habeatis scientiam discernendi inter sanctum, et profanum, inter pollutum, et mundum:

11. Doceatisque filios Israel omnia legitima mea, quae locutus est Dominus ad eos per manum Moysi.

12. Locutusque est Moyses ad Aaron, et ad Eleazar, et Itamar filios eius, qui erant residui: Tollite sacrificium, quod remansit de oblatione Domini, et comedite illud absque fermento iuxta altare, quia Sanctum sanctorum est.

13. Comedetis autem in loco sancto, quod datum est tibi, et filiis tuis de oblationibus Domini, sicut praeceptum est mihi.

14. Pectusculum quoque, quod oblatum est, et armum, qui separatus est, edetis in loco mundissimo tu, et filii tui, et filiae tuae tecum: tibi enim, ac liberis tuis reposita sunt de hostiis salutaribus filiorum Israel:

15. Eo quod armum, et pectus, et adipem, qui cremantur in altari, elevaverunt coram Domino, et perti-

¶ 9. *Et omne quod inebriare potest.* Los Setenta traducen *sicera*, y la Vulgata se sirve tambien muchas veces de esta palabra, que significa en general toda clase de bebida fuerte y propia para embriagar. San Juan Crisóstomo y Teodoro aseguran que *sicera* significa propiamente el vino de palma. Segun otra opinion, la palabra hebrea debe entenderse por vino viejo, y se pueden alegar para ello muy buenas pruebas.

¶ 10. La conjuncion *et* que está al principio de este versículo en el hebreo y en la Vulgata, no se halla en el samaritano ni en la version de los Setenta.

¶ 12. Es decir, de la oblation prescrita en el capitulo precedente ¶ 17.

¶ 14. Heb. lit. el pecho de agitacion, y la espaldilla de elevacion. *Supr. vii. 34.*

neant ad te, et ad filios tuos lege perpetua, sicut praecepit Dominus.

16. Inter haec, hircum, qui oblatu fuerat pro peccato, cum quaereret Moyses, exustum reperit: iratusque contra Eleazar, et Ithamar filios Aaron, qui remanserant, ait: